
2026 年 1 月吉日 

関係各位 

学校法人 金沢文化学園 

専門学校 金沢文化服装学院 

学院⾧  村上 武史 

 

卒業･進級作品発表会『BUNKA
ブ ン カ

 FASHION
フ ァ ッ シ ョ ン

 RENAISSANCE
ル ネ サ ン ス

 2026』開催のご案内 
 

拝啓 師走の候 皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校の教育活動に格別なるご理

解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、本校では開校以来、在校生の進級･卒業制作作品発表の場として、毎年、ファッションショー、並び

に、展示販売会を開催して参りました。今年度も『BUNKA FASHION RENAISSANCE 2026』と称し、下記

の予定で開催させて頂くことになりましたので、別紙ポスターと広報紙も併せてご覧頂けたら幸いです。全企

画、入場無料です。本校の学生達の思いのこもった作品の数々をご覧頂きたく、お忙しいとは存じますが、是

非、足をお運び下さいますよう宜しくお願い申し上げます。 

最後になりますが、本年も引き続き、ご指導･ご鞭撻の程、何卒宜しくお願い申し上げますと共に、皆様の

今後益々のご健康とご多幸を心からお祈り申し上げます。 

敬具 

記 

 

【事業名】 『 BUNKA FASHION RENAISSANCE(略称 BFR) 2026 』 
 

【主 催】 学校法人金沢文化学園 専門学校金沢文化服装学院 

 

【概 要】 本校の学生による、卒業･進級認定作品の発表会 

 

【後 援】 石川県、金沢市、繊研新聞社、北國新聞社 

 

BFR2026 テ ー マ：義理人情 

 辞書によると、｢社会的な義務や筋道(義理)と、人間が持つ温かい感情や思いやり(人

情)が合わさった概念で、日本人の人間関係の基本であり、互いに影響し合う心情のこ

と。具体的には、損得を考えず｢人として｣正しい行いをしたり助け合ったりすること、

或いは、その板挟みに悩む葛藤の両面を持つ、日本特有の文化･道徳観｣とある。 

 昨年のテーマ“愛(BFR2025)”と同様に、そこにあるのは何となく分かるけど、具体的

にどの様なものかと聞かれたら簡単には説明出来ない。 

 中 3～高 3 の期間がコロナ禍だった今の卒業年次生には特にそうであろう。日々流

れて来るニュース等に鑑みるに、もしかすると、現代人に足りないものとも言えそう

だ。 

 来年 4 月から社会人となる前に、今こそ、“義理人情”について考え、ファッション

で表現してみよう。 



A. 卒業年次生のファッションショー ※入場無料、入退場自由 

開催場所 金沢文化服装学院 清川町校舎 2 階(〒921-8032 石川県金沢市清川町 1-5) 

開催日時 2026 年 2 月 7 日(土) 第一部 14:00～、第二部 17:00～(第一･二部の内容は同じ) 

開催内容  アパレル造形デザイン科 3 年生(18 名)が、テーマ『義理人情』の下、①CLONE、②Pioneer、

③UMA、④AI の 4 チームに分かれ、4 月より、各チームでデザイン案出し、素材選定･素材づく

り、製図チェック等進め、9 月より各チームメンバー同士でコミュニケーションを図りながら順

次本製作。想いを込めて製作した総数 24 体の作品を、自分達が 3 年間学んだ学校の教室で披露。 

 

●各チームのデザイン画 

①CLONE      ②Pioneer 

 
 

③UMA      ④AI 

 
 

 

B. 卒業年次生の展示･販売会 ※入場無料、入退場自由 

開催場所 金沢文化服装学院竪町校舎 1-2 階 HARMONIE(〒920-0997 石川県金沢市竪町 40 番地) 

開催日時 2026 年 2 月 10 日(水)～2 月 15 日(日) 11:00～18:00(最終日のみ 17 時閉場) 

開催内容  1 階では 2-3 年生が企画から縫製まで手掛けたブランド『hmm... (フム)』と、株式会社ミヤモリ

(富山県小矢部市)のリペア事業『Reforme(リフォルメ)』と学生との産学連携によるリメイクブラ

ンド『meaning』の POP UP SHOP を開催。2 階では A のファッションショーで披露した“義理人

情”の作品を展示する。 



C. 展示･販売会 ※入場無料、入退場自由 

開催場所 金沢文化服装学院 竪町校舎 1-2 階 HARMONIE(〒921-8032 石川県金沢市竪町 40 番地) 

開催日時 2026 年 3 月 19 日(木)～22(日) 11:00～18:00(最終日のみ 17 時閉場) 

開催内容  1 階では 2 年生が企画から縫製まで手掛けた 9 ブランドを 19(木)展示、20(金)～22(日)販売す

る。2 階では 1 年生が同じく企画から縫製まで手掛けたブランド『uneven』を展示する。後者は

5 月 1 日(金)～3(日)の間、某所にて販売予定。 

 

 

D. ファッションショー ※入場無料、入退場自由 

開催場所 金沢文化服装学院 竪町校舎 2 階 HARMONIE studio(〒921-8032 石川県金沢市竪町 40 番地) 

開催日時 2026 年 3 月 22 日(日) 14:30～ 

開催内容  1 年生が C で展示した商品をファッションショー形式で披露。 

 

 

※昨年度の様子 

 

以上 


